ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NHƠN HƯNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 41/TB-UBND Nhơn Hưng, ngày 04 tháng 6 năm 2024

THÔNG BÁO
Về việc phòng trừ sâu, bệnh hại trên lúa vụ Hè Thu 2024

Căn cứ tình hình diễn biến phức tạp của thời tiết trong vụ Hè Thu 2024;
Hiện nay, trên địa bàn phường Nhơn Hưng, lúa đang giai đoạn đẻ nhánh đến

đòng – trổ, các đối tượng gây hại như sâu cuốn lá, rầy phấn trắng đang phát triển
mạnh trên trà lúa đẻ nhánh và làm đòng.

Căn cứ vào kết quả thăm đồng trong tuần qua của cán bộ Trồng trọt và Bảo vệ
thực vật phường Nhơn Hưng.

Do đó, UBND phường Nhơn Hưng thông báo đến bà con nông dân cần chủ động
thăm đồng thường xuyên nhằm phát hiện sâu, bệnh và phòng trừ kịp thời như sau:

- Sâu cuốn lá phát triển và gây hại nặng trong điều kiện thời tiết ẩm độ cao, mưa,
nắng xen kẽ nhau, ruộng lúa sạ dày, bón quá nhiều phân đạm. Vòng đời sâu cuốn lá
kéo dài khoảng 30 – 35 ngày.

- Rầy phấn trắng phát triển và gây hại nặng trong điều kiện thời tiết ít mưa, nhiệt
độ cao, ẩm độ thấp, giai đoạn từ mùa mưa chuyển sang mùa nắng và gây hại nặng
trong điều kiện nắng nóng, ruộng bị thiếu nước, chân ruộng sạ dày, bón thừa phân
đạm. Vòng đời Rầy phần trắng trên lúa từ 17-24 ngày.

Khuyến cáo bà con cần thăm đồng thường xuyên và kịp thời sử dụng thuốc bảo
vệ thực vật để phòng trừ: đối với sâu cuốn lá khi mật độ sâu lớn hơn 20 con/m2, sử
dụng các hoạt chất: Indoxacarb, Chlorfluazuron, Emamectin bezoate như thuốc
Obaone 95WG, Chetsau 100WG, Emingold 160SC… Đối với rầy phấn trắng khi có
mật độ cao trên 30 con/chồi, sử dụng các hoạt chất: Dinotefuran, Pymetrozine,
Inidacloprid như Raves 20WP, Heygold 200SE, Bombigold 500WP… và pha thêm
chất bám dính. Việc sử dụng thuốc Bảo vệ thực vật cần tuân thủ theo nguyên tắc 4
đúng (Đúng loại thuốc được đăng ký đúng đối tượng phòng trừ, đúng lúc, đúng nồng
độ và liều lượng, đúng cách). Lưu ý: khi phun thuốc cần sử dụng lượng nước vừa đủ
và vòi phun cần đưa xuống dưới tán lá lúa để đảm bảo thuốc tiếp xúc được với ấu

trùng rầy phấn trắng, sâu cuốn lá. Nên luân phiên thuốc để tránh việc kháng thuốc của
sâu, rầy.

* Ngoài ra: cần chú ý thêm các đối tượng khác như vàng lá chín sớm (do nấm),
cháy bìa lá (do vi khuẩn) và đạo ôn để quản lý tốt các dịch hại, bảo vệ sản xuất lúa Hè
Thu 2024.

Trong quá trình sản xuất và phòng trừ dịch hại, nếu có gặp khó khăn, nông dân
có thể liên hệ đồng chí Trương Thị Tiền, số điện thoại 0982.052.941.

Trên đây là thông báo của Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng về việc phòng
trừ sâu, bệnh hại trên lúa vụ Hè Thu 2024, mong bà con nông dân quan tâm và thực
hiện để bảo vệ thành công vụ lúa Hè Thu 2024./.

Nơi nhận:
- Truyền thanh phường;
- Hội nông dân phường;
- Các khóm;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Bảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T08:22:31+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!